
JAK CHYTRÁ MĚSTA FORMUJÍ 

OBLAST ENERGETIKY

ROBERT WAWERKA



STOLETÍ M ST 

2

P ed sto lety v nich žil v pr m ru každý pátý člov k, dnes je 
to už více než polovina sv tové populace. Podle odhad  

OSN bude do roku 2050 zhruba sedm z deseti lidí na 
planet  bydlet ve m st *

https://www.pinterest.com/camilamacias/tattoo-sketches/


Nů M STů JSOU ů BUDOU KLůDENY 
ČÍM DÁL V TŠÍ POŽůDůVKY

 do roku 2030 snížit emise skleníkových plyn  
o 40% oproti roku 1990 

 o 27 % zvýšit podíl energie z obnovitelných 
zdrojů a současn  energetickou účinnost

 Už za čty i roky nebude možné ve státech 
Evropské unie postavit jiný dům než ten 
s tém  nulovou spot ebou energie

3



D VODEM JE FůKT, ŽE ..

4

75 % vyprodukované energie 
v EU je spot ebováno 

ve m stech

40 % v budovách
32 % v doprav
28 % v pr myslu

A DECENTRÁLNÍ ENERGETIKA SE STÁVÁ 
FENOMÉNEM KONCEPTU SMART CITY 



5

I PROTO VÝZNůM DECENTRÁLNÍ 
ENERGETIKY CELOSV TOV  ROSTE 

 Kapacita solárních 
elektráren roste o 40% 
ročn  (celkem 28 GW), 
v tšina na trhu se 
st ešními instalacemi

 Dle analytik  naroste 
kapacita bateriových 
systém  u pr myslu a 
domácností na víc než 
600 MW v roce 2020

USA  Čína zprovoznila v 
roce 2015 8 GW 
st ešních instalací, 
očekávaná hodnota v 
2016 bude ješt  vyšší

Čína

 St ešní panely tvo í více než 
60% z celkové kapacity 
solárních elektráren Ě36 GW)  

 Tém  t etina pr myslových 
podnik  má již sv j vlastní 
energetický zdroj

 Od 2010 instalováno p es        
20 tisíc malých kogeneračních 
jednotek Ěmenších než 1 MWě

 Do roku 2015 si instalovalo 
bateriový systém kolem 35 tisíc 
domácností a komerčních 
subjektů

N mecko



CO JSOU VŠůK U NÁS NEJV TŠÍ ÚSKůLÍ 
UDRŽITELNÉHO ENERGETICKÉHO 
ROZVOJE

6

10%

26,30%

27%

57,90%

57,90%

62,30%

26,30%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Nedostatek vlastních odborník

Nejasnost ohledn  dalších krok  a jejich prioritizace

Nejistota ohledn  právních d sledk  p íslušných
procesních krok

Nedostatek dotačních prost edk

Nep ehlednost související legaslitivy

Nedostatek finančních prost edk

Nezájem občan  a nemožnost je p esv dčit

Průzkum NCEÚ (města nad 30 tis. obyvatel)



…PROTO ZůJIŠ UJEME KOMPLEXNÍ 
ENERGETICKÉ SLUŽBY  

..  pro konkrétní pot eby našich zákazník

ENERGETICKÉ 
PORADENSTVÍ 
A MANAGEMENT

VÝSTAVBA
ENERGETICKÝCH 
Zů ÍZENÍ

PROVOZOVÁNÍ 
ENERGETICKÝCH 
Zů ÍZENÍ

SERVIS A ÚDRŽBA 
ENERGETICKÝCH 
Zů ÍZENÍ

OSV TLOVÁNÍ

ENERGETICKÉ ÚSPORY

podnikatelé firmy ve ejný sektor

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwia-da6y-zSAhXHsxQKHXy1B5UQjRwIBw&url=http://www.jak-zalozit-sro-a-podnikat.cz/clanky/provozovna-dle-zivnostenskeho-zakona/&bvm=bv.150475504,d.d24&psig=AFQjCNFkInf36Cqwwuetd5lMtZybp92NNg&ust=1490357134853739


SPOLEHLIVOST DODÁVEK ENERGIE

8

 Snížení emisí skleníkových plyn  
a tuhých znečiš ujících látek

 Snížení spot eby primárních 
zdroj  energií 

 Využití výroby tepla k vytáp ní 
budov nebo oh evu vody 
a dodávku do CZT

 Záložní zdroj zajiš ující dodávku 
elekt iny

 Optimalizace provozu a soustavy 

PARDUBICKÝ 
AQUAPARK

216 FVE panel  
o ploše 564 m2

BYST ICE NAD 
PERNŠTEJNEM

Instalovaný 
výkon 2000 kWe

a 2254 kWt



EFEKTIVNÍ M STSKÉ SLUŽBY 

9

M STO 
FULNEK

ř40 sv telných 
bod

Snížení náklad  
na provoz 

o 60 %

 Snížení nákladů na elektrickou 
energii 

 Snížení vynaložených náklad  na 
údržbu provozovaného za ízení 

 Snížení p íkonu soustavy 

 Úspora náklad  díky regulaci 
osv tlení v dob  sníženého 
pohybu osob a provozu na 
komunikacích

M STO 
BOLATICE

450 sv telných 
bod

Snížení
instalovaného 

p íkonu o 25 %



ENERGETICKY EFEKTIVNÍ BUDOVY

10

NÁRODNÍ 
DIVADLO 
PRAHA 

Garantovaná 
roční úspora

10 000 000 Kč

RUDOLFINUM 
PRAHA

Garantovaná 
roční úspora 
2 500 000 Kč

 Zlepšení kvality budov

 Kvalitní vnit ní prost edí

 Modernizace technologického 
vybavení

 Využití obnovitelných zdrojů 

 Zlepšení provozní efektivnosti 
zavedením energetického 
managementu 



E/MOBILTA

11

M STO 
VRCHLABÍ

3 dobíjecí 
stanice

Vozový park 3 
elektromobilů

BB CENTRUM 
PRAHA

2 e-busy od 
února 2016

Současný nájezd 
cca 40 tis. km

 Více jak 70 ve ejných 
dobíjecích stanic v provozu, 
z toho 26 rychlodobíjecích

 Budování páte ní sít  
rychlodobíjecích stanic po 
celé ČR

 Instalace, provozování 
a servis dobíjecí  infrastruktury 
pro elektromobily i elektrobusy



CO JE NEJV TŠÍM P ÍMOSEM PRO 
SůMOSPRÁVY Z REůLIZůCÍť

12

86%

57%

52%

52%

14%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Finanční úspora pro rozpočet m sta

Zvýšení potenciálu dalšího rozvoje m sta

Soulad s požadovanou regulací

Spokojenost občan

Využití jinak nevyužitelných dotačních prost edk

Průzkum NCEÚ (města nad 30 tis. obyvatel)



CO D LÁ TEDY M STO „CHYTRÝM 
M STEM“

Je nezbytné klást d raz na v du, výzkum a inovace. Zcela
klíčové je pak efektivní využití zdrojů, v tší zapojení
obnovitelných zdroj a v neposlední ad je t eba se
soust edit na udržitelný rozvoj. To je to, co vytvá í
inteligentní m sto, ve kterém bude do budoucna stát za to žít

Dr. Michael Häupl, Starosta Vídn

13



ZÁV R

14

manažer Smart city
ČEZ ESCO, a.s.

Robert Wawerka

RÁDI VÁM V NUJEME 
SVOU ENERGII


